REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

AGJENCIA KOMBETARE E BURIMEVE NATYRORE

RREGULLORE E BRENDSHME

“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN
E
AGJENCISE KOMBETARE TE BURIMEVE NATYRORE”

N& mbéshtetje t& Vendimit Nr. 547, daté 09.08.2006 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér krijimin e Agjencisé
Kombétare té Burimeve Natyrore”, t& ndryshuar dhe t& Statut — Rregullores s& funksionimit t€ Agjencisé
Kombétare t& Burimeve Natyrore, Késhilli Drejtues miraton Rregulloren e Brendshme té Agjencisé
Kombétare t&€ Burimeve Natyrore.

KREUI

DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave pér:

a. Organizimin dhe funksionimin e brendshém t& Agjencingé Kombétare t&¢ Burimeve
Natyrore.

b. Zbatimin e detyrave, pérgjegjésive e funksioneve, administrimin e dokumentacionit,
menaxhimin e burimeve njerézore, rregullat e etikés, konfliktin e interesit, siguring
dhe informacionin dhe Procedura té tjera t& miré administrimit t& institucionit.



Neni 2
Misioni dhe veprimtaria

Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore n& pérputhje me legjislacionin né fuqi i
shérben interesit publik duke kryer shérbime dhe zbatuar politikat e pérgjithshme
shtetérore dhe programin e geverisé né fushén e burimeve natyrore.

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore ka pér mision t€ saj:

Zhvillimin, mbikqyrjen e shfrytézimit racional t& burimeve natyrore, né bazé t&
politikave gevetisése, dhe monitorimin e postshfrytézimit t& tyre, n€ sektorin minerar,
hidrokarbur dhe energjetik.

Propozimin, konsultimin, dhe bashképunimin me strukturat pérkatése t& Qeverisé pér
hartimin e politikave t& saj dhe strategjive n& fushén e minierave, hidrokarbureve dhe
energjisé;

Zbatimin e politikave t& Qeverisé né fushén e minierave, hidrokarbureve dhe
energjise;

Sigurimin brenda fushés sé veprimtarisé s& vet, t& oponencés teknike pér studimet dhe
projektet né fushén e veprimtaris¢ minerare, postminerare, hidrokarbure, dhe
impianteve me burime t& rinovueshme, t& paraqitura nga subjektet shtetéroré a privaté,
vendas ose t& huaj. Pér raste t& veganta mund t& kérkojé asistencé té specializuar;
Promovimin e burimeve minerare, hidrokarbure, hidrike dhe burimeve t& rinovueshme
t& energjisé;

Dhénien e asistencés sé specializuar ministrisé pérgjegjése, pér problemet e strategjisé
dhe t& politikés né fushén e energjise.

Veprimtaria e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore konsiston né:

a.

b.

SRR

Ndjekjen e zbatimit t& marréveshjeve hidrokarbure, lejeve minerare dhe zbatimit t&
lejeve pér ndértimin e kapaciteteve gjeneruese nga burime t€ rinovueshme;
Pjesémarrjen n& negociata, sipas legjislacionit t& fushés pér marréveshjet
hidrokarbure, lejet minerare si dhe kontratat koncesionare ose jo objekt koncesioni né
fushén e energjitikés sipas nevojave té strukturave pérkatése t& geverisé;

Pérgatitjen e dokumentacionit dhe praktikave t& nevojshme pér dhénien e lejeve, t&
licencave, autorizimeve, né pérputhje me ligjin, t& cilat mundésojné hyrjen né
marréveshjet hidrokarbure dhe kryerjen e operacioneve hidrokarbure sipas
marréveshjeve t€ lidhura;

Mbikqyrjen dhe monitorimin e veprimtarisé minerare, postminerare, hidrokarbure dhe
energjetike;

Monitorimin e zonave t& shfrytézuara, t& rrezikut minerar dhe t&€ mbylljes sé&
veprimtarisé minerare;

Monitorimin e kontratave koncesionare dhe jo objekt koncensioni pér ndértimin e
burimeve t& reja prodhuese té energjisé elektrike, pérllogaritjen dhe aplikimin e
penaliteteve pér mospérmbushje detyrimesh dhe 1&éshimin e certifikatés s¢ pérfundimit
t& impiantit sipas kontratés s& nénshkruar, vlerésimin dhe certifikimin e investimit te
kryer;

Monitorimin e zbatimit t& planit kombétar t& Energjisé¢ dhe Klimés;

Administrimin ekskluzivisht t& t& gjitha t& dh&nave parésore t& sektorit hidrokarbur
dhe t& dhénat q& lidhen me veprimtaring minerare dhe postminerare;

Propozimin e masave pér rritien e shfrytézimit t& energjisé n€ ciklin energjetik;



Hartimin dhe publikimin e bilancit energjetik vjetor, n¢ nivel kombétar dhe rajonal,
né pérputhje me formatet ¢ EUROSTAT-it dhe t& Agjencis¢ Ndérkombétare t&
Energjisé;

Hartimi i certifikatés vjetore t& monitorimit, oponencave teknike né zbatim t€ detyrave
sipas ligjit pér nxitjen e pérdorimit t& energjisé nga burimet e rinovueshme, si dhe t&
legjislacionit qé prek veprimtaring e agjencisé né fushén minerare, hidrokarbure dhe
energjitike, por pa u kufizuar vetém ne to.

Neni 3
Struktura pérbérése e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore

Agjencia Kombétare t& Burimeve Natyrore funksionon sipas strukturés s€ miratuar me
urdhér t& Ministrit pérgjegjés pér energjing, e cila &shté pjesé e pandaré e Statut-
Rregullores s& funksionimit t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore.
Strukturat pérbérése t& Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve Natyrore jané:

Drejtori Ekzekutiv

Kabineti

Koordinatori Antikorrupsion
Divizioni Teknik

Divizioni Administrativ
Drejtoria e Monitorimit
Drejtorité

Sektorét

F@ o a0 o

Roli i strukturave pérbérése t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore:

Kabineti, éshté strukturé organizative késhillimore q& funksionon prang Drejtorit
Ekzekutiv dhe luan njé rol t& réndésishém konsultativ dhe verifikues pér problemet
dhe fushén e pérgjegjésisé q&¢ mbulon Drejtori Ekzekutiv si dhe shérben si strukturé
ndihmése dhe késhilluese pér problemet administrative.

Koordinatori Antikorrupsion &shté strukturé q& funksionon prané Agjencisé
Kombétare t& Burimeve Natyrore né bazé t& urdhérit Nr. 106, datg 25.07.2019 t&
Kryeministrit “Pér krijimin, pérbérjen dhe funksionimin e Rrjetit té Koordinatoréve
Antikorrupsion”, t& ndryshuar, dhe ka si objektiv, luftén kundér ¢do lloj forme t&
korrupsionit dhe forcimi i besimit te qytetarét pér njé administraté publike, efigente
dhe me integritet t& larté né shérbim t& qytetarit.

Divizioni Teknik, Administrativ dhe Drejtoria ¢ Monitorimit jan& struktura té
réndésishme drejtuese dhe monitoruese né AKBN pér drejtorité/sektorét g¢ mbulojné
Drejtoria, &shté struktura bazé e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore. Ajo
gshté pérgjegjése pér fushén qé& drejton né kuadrin e misionit t& strukturés pérkatése.
Pér fushén dhe pérgjegjésing g€ ajo mbulon, luan rolin kryesor késhillues t& drejtuesit
mé té larté t& strukturés ku ndodhet.

Sektori, &shté struktura bazé dhe mé e specializuar pér elementét e veganté t& njé fushe
drejtimi. Sektori gjendet brenda njé drejtorie dhe luan rol t& réndésishém né plotésimin
e misionit t& strukturés sé drejtorisé nga e cila varet, dhe Agjencisé.



KREU I

FUNKSIONET

Neni 4
Drejtori Ekzekutiv

1. Drejtori Ekzekutiv &shté titullari dhe organi drejtues i Agjencisé Kombétare t€ Burimeve
Natyrore.

2. Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, emérohet dhe lirohet nga
detyra nga Ministri pérgjegjés pér energjiné.

3. Drejtori Ekzekutiv sipas pércaktimit t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, neni 8, pérgjigjet pér vendosjen e p&rmbushjen ¢
qéllimeve dhe t& objektivave t& njésive publike, népérmjet krijimit t€ njé sistemi t&
pérshtatshém dhe efektiv t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe pérdorimit t& fondeve
publike, n& ményré t& ligjshme, me ekonomi, efektivitet dhe efigencé.

4, Drejtori Ekzekutiv sipas pércaktimit t& ligjit nr. 10296, dat& 08.07.2010 “Pér menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, &shté Népunési autorizues i institucionit, &shté
pérgjegjés dhe i raporton Ministrit pér zbatimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit n& t& gjitha njésité, strukturat, programet, veprimtarité dhe proceset q¢ menaxhohen
prej tij, né pérputhje me parimet e ligjshmérisg, t& menaxhimit t& shéndoshé financiar dhe t&
transparences.

5. Koordinator i menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinator i riskut &hté& népunési
autorizues i njésisé publike. N& pérmbushje t& pérgjegjésive t& tij, népunési autorizues mund
t’i delegojé disa prej detyrave t& veta pér koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollin
dhe koordinimin e riskut, punonjésve pjesé e strukturés sé financés. Pérgjegjésité dhe detyrat

e koordinatorit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut,
pércaktohen me udhézim t&€ Ministrit t& Financave.

6. Drejtori Ekzekutiv ushtron detyrat dhe funksionet e pércaktuara né Statut-Rregulloren e
funksionimit t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore dhe né kété rregullore:

a. Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, &shté titullari i
institucionit t& Agjencisé Kombeétare t& Burimeve Natyrore, dhe ka pérgjegjésiné pér
zbatimin e politikave qgeveritare né fushén e zhvillimit, mbikqyrjes, shfrytézimit
racional t& burimeve natyrore dhe monitorimin e postshfrytézimit t& tyre, n€ sektorin
minerar, hidrokarbur, burimeve te rinovueshme t& energjisé, né pérputhje me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara
dhe aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

b. Pérfagéson Agjencingé né ¢éshtjet kombétare e ndérkombétare pér fushat e
veprimtarisé shtetérore g€ mbulon Agjencia, duke zbatuar detyrat dhe pérgjegjésité e
pércaktuara né Vendimin Nr. 547, daté 09.08.20006, t& Keéshillit t& Ministrave “Pér
krijimin e Agjencisé Kombétare té Burimeve Natyrore”, t€ ndryshuar, Statut-
rregulloren e funksionimit t& Agjencisé Kombétare t€ Burimeve Natyrore, t€
ndryshuar si dhe n& kété rregullore.



Drejtori Ekzekutiv ka t€ drejté, q¢é brenda kompetencave té tij t’u japé, nj€ ose disa
punonjésve t& Agjencisé, t& drejtén pér t& kryer veprime t& veganta apo kategori
veprimesh sipas parashikimeve t& Kodit t& Procedurave Administrative. Kjo e drejté
mund t& revokohet né ¢do kohé.

Organizon dhe drejton punén dhe veprimtaring e Agjencisé¢ Kombétare t€ Burimeve

Natyrore, népérmjet urdhrave dhe udh&zimeve, né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me Statut-Rregulloren, pér pérmbushjen e misionit, pér € cilin
éshté krijuar AKBN.

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, paraqet periodikisht
dhe detyrimisht né mbyllje t& ¢do viti, raportin pér veprimtariné ekonomike e
financiare t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, né Késhillin Drejtues.
Drejtori Ekzekutiv miraton pérshkrimet e punés sé punonjésve t&€ Agjencisg.

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, eméron punonjésit

e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, sipas strukturés organizative t&
miratuar nga Ministri pérgjegjés pér energjing.

Liron, apo shkarkon nga detyra, punonjésit, si dhe jep masa administrative pér rastet
e shkeljes sé disiplinés dhe etikés né institucion, si dhe raste t& tjera, t& pércaktuara né
Statut-Rregulloren e funksionimit t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore dhe
legjislacioni i punés. '

Ka t& drejtén dhe pérgjegjésiné e administrimit t& fondeve né bazé t& buxhetit t&
miratuar nga Késhilli Drejtues dhe Ministri pérgjegjés pér energjiné.

Kérkon, kur e sheh t& nevojshme, ndihmén e specializuar nga konsulenté jashté
Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore ose studio profesionale brenda dhe jasht&
vendit.

Siguron zbatimin e detyrave qé i ngarkohen Agjencis¢ Kombétare t&€ Burimeve
Natyroren nga Ministri pérgjegjés pér energjing dhe pérgjigjet pér realizimin e tyre.
Bashkérendon punén e Divizioneve dhe drejtorive t& Agjencis€é Kombétare t&
Burimeve Natyrore, pér té siguruar veprimtari sa mé efektive t€ saj, si dhe organizon
zhvillimin e takimeve me drejtuesit e sindikatave.

. Kryeson Késhillin Teknik pér shqyrtimin e projekteve t& shfrytézimit t€ burimeve
natyrore.

Eméron anétarét e Késhillit Teknik t& shqyrtimit t& projekteve t& shfrytézimit &
burimeve natyrore.

Pérfagéson Agjenciné né marrédhéniet me t& tretét dhe nénshkruan kontrata.

Kérkon, kur e sheh t& nevojshme, mbledhjen e Késhillit Drejtues.

Neni §
Kabineti

Drejtori i Kabineti &shté struktura prané Drejtorit Ekzekutiv dhe merret me drejtimin dhe
organizimin e punés né¢ Kabinetin e Drejtorit Ekzekutiv dhe s& bashku me Ké&shilltarét
kryen kéto t& drejta dhe detyrime:

a. Asistojné Drejtorin Ekzekutiv né shqyrtimin e t& gjitha ¢éshtjeve brenda kompetencés

sé tij.



b. Marrin informacion nga Divizionet dhe drejtorité e Agjencis€, pér fushat g€ ato
mbulojné, me qéllim késhillimin e Drejtorit Ekzekutiv.

c. Bashké&punojné me Divizionet dhe drejtorité pérkatése t& Agjencisé, pér respektimin
dhe zbatimin e dispozitave ligjore q&é veprojné n& fushén minerare, hidrokarbure,
burimeve t& t& energjisé sé rinovueshme (uj&, diell, era, biomasa, etj).

d. Hulumton dhe nxit pjesémarrjen e Agjencisé Kombétare t€ Burimeve Natyrore né
projekte kombétare e ndérkombétare, duke bashképunuar me drejtorité teknike sipas
fushés.

e. Pérgatitjen dhe realizimin e aktiviteteve t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare,
né fushén e minierave, hidrokarbureve dhe energjive t& rinovushme, ku marrim pjesé
Drejtori Ekzekutiv dhe administrata e Agjencisé.

f. Kryejné ¢do detyré té ngarkuar nga Drejtori Ekzekutiv.

Varen drejtpérsédrejti nga Drejtori Ekzekutiv dhe jan& jashté hierarkisé
administrative.

h. Kérkojné informacion me shkrim ose verbal nga drejtorité pérkatése pér aktivitetin q&
ato kryejné si dhe pér céshtjet t& réndesishme pér t& siguruar, raportet dhe
bashképunimin midis drejtorive, pér respektimin dhe zbatimin e dispozitave ligjore q&
veprojné né fushén minerare, hidrokarbure, burimeve té rinovueshme t€ energjisé dhe
hidroenergjetike;s.

i. Bashképunojné me drejtorité pérkatése, pér respektimin e procedurave dhe afateve
ligjore né ushtrimin e veprimtarisé administrative, né pérputhje me Kodin ¢
Procedurés Administrative dhe legjislacionit n& fuqi.

Drejtori i Kabinentit dhe Késhilltarét, emérohen dhe lirohen nga Drejtori Ekzekutiv i
Agjencisé Kombétare t&¢ Burimeve Natyrore.

Neni 6
Asistente Ekzekutive

Asistentja e Drejtorit Ekzekutiv:

a. Asistentja e Drejtorit Ekzekutiv asiston Drejtorin Ekzekutiv né realizimin e
veprimtarive t& pérditshme.

b. Kryen aktivitet mbéshtetés né bashképunim me kabinetin pér realizimin e axhendés
dhe korrespondencés s& Drejtorit Ekzekutiv;

c. Transmeton porosi dhe informacione si me personelin brenda Agjencisé¢ Kombétare t&
Burimeve Natyrore, ashtu dhe me institucione t€ tjera e persona té treté;

d. Pérgatit dosjet pér Drejtorin Ekzekutiv me materialet e korrespondencés, etj. dhe
rakordon me protokollin sipas shénimeve t& Drejtorit Ekzekutiv;

e. 1 paraget Drejtorit Ekzekutiv axhendén ditore dhe rregjistron t& gjithe
korrespondencén (shkresat, memot, marréveshjet, kontratat etj.) q&€ hyjné¢ dhe dalin
nga Drejtori Ekzekutiv;

f.  Mban dhe administron progesverbalet e mbledhjeve q& zhvillon Drejtori Ekzekutiv i
Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyroresipas kérkesés sé tij;

g. Kujdeset pér pajisjet dhe orendité e zyrés sé saj dhe Drejtorit Ekzekutiv.



2. Nga piképamja administrative e organizative e punés, Asistentja Ekzekutive
funksionon né varési t& drejtpérdre;jté nga Drejtori Ekzekutiv.

Neni 7
Drejtori i Divizionit

Eshté figura qéndrore e drejtimit dhe menaxhimit t& punés sé drejtorive q& ka nén varési.
Raporton prané Drejtorit Ekzekutiv, si dhe siguron realizimin me sukses t&€ punés s& drejtorive.

Neni 8
Detyrat e Drejtorit té Divizionit Teknik

Detyrat e Drejtorit té Divizionit Teknik si struktura pérgjegjése prané Agjencisé Kombétare

t& Burimeve Natyrore, e cila pérfshin né pérbérje t& saj drejtoriné hidrokarbure, drejtoring

minerare dhe drejtoriné e energjisé sé rinovueshme, konsistojné né:

1. Konsultimin, propozimin dhe bashképunimin me strukturat pérkatése t& qeverisé pér
hartimin e politikave té saj né fushén e minierave, t& hidrokarbureve dhe t& energjitikés;

2. Zbaton politikat e geverisé né fushén e minierave, t&€ hidrokarbureve dhe energjitike;

3. Siguron, brenda fushés s& veprimtarisé s& divizionit, oponencén tekinike pér studimet dhe
projektet né fushén e veprimtarisé minerare, postminerare, hidrokarbure dhe energjetike,
t& paragitura nga subjektet, shtetérore apo private, vendase ose t€ huaja. Pér raste t€
vecganta mund té& kérkojé asistencé t& specializuar;

4. Promovon burimet minerare, hidrokarbure dhe burimet e rinovueshme t& energjisé né
zbatim t& politikave t& geverisé;

5. Asiston Drejtoriné e Monitorimit gjaté progesit t& auditimit t& Marréveshjeve
Hidrokarbure;

6. Merr pjesé né negociatat pér marréveshjet hidrokarbure, lejet minerare si dhe kontratat
koncesionare né fushén e energjitikés sipas nevojave t& strukturave pérkatése t& qeverisé;

7. Ndjek zbatimin e marréveshjeve té lidhura hidrokarbure, lejeve minerare si dhe
kontratave koncesionare né fushén e energjitikés si dhe ndjek zbatimin e planeve té
zhvillimit t& tyre;

8. Menaxhon burimet njerézore t& divizionit dhe ndan detyrat ndérmjet drejtorive t&
divizionit;

9. Monitoron punén e drejtorive t&€ divizionit;

10. Siguron respektimin e afateve dhe t& procedurave gjaté kryerjes sé€ punés.

Neni 9
Detyrat e Drejtorit té Divizionit Administrativ

Detyrat e Drejtorit t& Divizionit Administrativ si struktura pérgjegjése prané Agjencisé
Kombétare t& Burimeve Natyrore, e cila pérfshin n& pérbérje t& saj drejtoriné ligjore,
drejtoriné ekonomike dhe drejtoring e shérbimeve mbéshtetése, konsistojné né:



Rregullimin dhe kryerjen e veprimtaris¢ juridike dhe legjislative né pérputhje me
dispozitat né fuqi q& veprojné né fushén minerare, hidorkarbure dhe t€ energjisé s¢
rinovueshme.

Hartimi dhe ndjekja e programeve dhe strategjive né funksion t& zhvillimit té
procedurave t& rekrutimit dhe té rritjes profesionale, si dhe t& administrimit t& sektorit
té arkivés dhe protokollit.

Administrimi dhe menaxhimi i burimeve njerézore sipas legjislacionit n& fuqi.
Koordinimi sa mé efektiv pér zgjidhjen e ankesave q& mbérrijné né institucion si dhe
monitorimi pér plotésimin né kohé t& detyrimeve t& ndérmarra, né kuadér t& Programit
t& Zhvillimit t& Agjencisé.

Administrimi i veprimtarisé ekonomiko-financiare t& Agjencisé, sipas legjislacionit né
fuqi.

Monitoron ecuriné e projekteve me financim buxhetor dhe jo buxhetor.

Menaxhon burimet njerézore t& divizionit dhe ndan detyrat ndérmjet drejtorive t€
divizionit;

Monitoron punén e drejtorive t& divizionit;

Siguron respektimin e afateve dhe t& procedurave gjaté kryerjes sé punés.

Neni 10
Drejtori i Drejtorisé sé Monitorimit

Drejtori i Monitorimit &shté struktura pérgjegjése prané Agjencisé Kombétare t€ Burimeve
Natyrore e cila pérfshin né pérbérje t& saj sektorét e monitorimit t& burimeve natyrore. Drejtori
i monitorimit pérgjigjet pérpara Drejtorit Ekzekutiv pér monitorimin e Energjis¢ s&
Rinovueshme, monitorimin minerar dhe até hidrokarbur.

Neni 11
Detyrat e Drejtorit t¢ Monitorimit

Detyrat e Drejtorit t& Drejtorisé s&€ Monitorimit konsistojné né:

1.

Monitoron né terren operacionet apo proceset e punés t& subjekteve t& cilét jané t&
licensuar apo t& kontraktuar pér shfrytézimin e burimeve t& energjis¢ sé€ rinovueshme
dhe minerare;

Auditon shpenzimet e kryera nga shoqgrité e licensuara pér kryerjen e operacioneve
hidrokarbure;

Drejtoria ¢ monitorimit pérgatit Certifikatat Vjetore t& Monitorimit & impianteve
elektrik me burime t& rinovueshme dhe do té keté njé bashképunim konstant me
Drejtorine e Energjive t& Rinovueshme;

Dérgon prané Divizionit Teknik raportet ¢ monitorimeve dhe auditimeve t& kryera
prané subjekteve té licensuar pér shfrytézimin e burimeve natyrore;

Mban komunikim t& vazhdueshém me Divizionin Teknik lidhur me objektin €
veprimtarisé pérkatése;



6. Propozon martjen e masave administrative ndaj subjekteve t& cilét jané né shkelje t&
kushteve pér t& cilat jané licensuar apo pajisur me leje sipas legjislacionit n€ fuqi pér
veprimtaring e Agjencisé;

7. Harton raportet pérkatés t& monitorimit dhe auditit sipas kuadrit ligjor n€ fuqi apo
kontratave pérkatése;

8. Mban bazé t&¢ dhénash lidhur me secilin prej aktiviteteve t& monitoruara sipas
gjendjeve teknike, faktike dhe problematikave t& konstatuara gjaté monitorimeve;

9. Drejtoria e monitorimit shérben si organ i specializuar pér, monitorimin e kontratave
koncesionare dhe jo objekt konsecioni, t& impianteve elektrik t&€ burimeve t&
rinovueshme (duke pérfshiré Hec, park fotovoltaik, eloik etj), pér monitorimin € lejeve
minerare dhe auditimin e marréveshjeve hidrokarbure;

10. Mbikéqyr dhe monitoron veprimtaring minerare t&¢ prodhimit dhe pérpunimit t&
mineraleve metaloré dhe ndértimoré, si dhe ato postminerare dhe raporton pér
gjéndjen aktuale;

11. Mbikéqyr dhe monitoron zonat e shfrytézuara, t& rrezikut minerar dhe t&€ mbylljes sé
veprimtaris¢ minerare;

12. Organizon grupe pune pér kryerjen e Akt-verifikimeve né terren pér t€ gjitha kérkesat
e béra nga subjektet private pér leje té reja minerare dhe harton dokumentacionin pér
to.

Neni 12
Drejtorité e Agjencisé

L. Drejtorité jané struktura bazé t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore. Detyrat e tyre
jané t& pércaktuara né Statut-Rregulloren e funksionimit t& Agjencis€, pér fushén dhe
veprimtaring g&é mbulojné. Ato luajné rolin kryesor & raportuesit dhe késhilluesit né pérputhje
me shkallén e vardsisé sé strukturés ku ndohet dhe raportojné t&k Drejtori Ekzekutiv pér
detyrat e ngarkuara.

I1. Drejtorité jané njésité organizative qéndrore t& Agjencisé. Ato kané si mision realizimin
cilésor t& programeve, politikave dhe prioriteteve t& ndérmarra né Agjenci. Drejtorité
planifikojng&, harmonizojng dhe monitorojng vizionin e drejtorisé, pérputhjen dhe realizimin
me programin e zhvillimit dhe prioritetet e Agjencisé.

[11. N& vardsi t& drejtpérdrejté t& Drejtorit Ekzekutiv jang drejtorité si m& poshté:

1. Drejtoria e Monitorimit;
2. Divizioni Teknik, i cili ka né varési:
- Drejtorin€ Minerare;
- Drejtoring Hidrokarbure;
- Drejtoriné e Energjisé s€ Rinovueshme.
3. Divizioni Administrativ, i cili ka né varési:
- Drejtoriné Ligjore;
- Drejtoriné Ekonomike;
- Drejtoriné e Shérbimeve Mbéshtetése.



Neni 13
Drejtori i Drejtorisé

Eshtg figura qéndrore ¢ drejtimit dhe menaxhimit t& punés sé drejtorisé q& ai drejton. Raporton
prané Drejtorit t& Divizionit dhe siguron kryerjen me sukses t€ punés sé€ sektorve.

Neni 14
Detyrat e Drejtorit t& Drejtorisé

Detyrat e drejtorit t& drejtoris€ jané si m& poshté:
1. Drejton t& gjithé aktivitetin e drejtorisé dhe pérgjigjet pér pérformancé profesionale t&
drejtorisg sé tij;

2. Menaxhon burimet njerézore t& drejtorisé;

3. Ndan detyrat ndérmjet sektoréve t& drejtorisé;

4. Monitoron punén e pérgjegjésve t& sektoréve si dhe t& specialistéve t€ drejtorisé;

5. Siguron respektimin e afateve dhe t& procedurave pér kryerjen e punés;

6. Pércakton detyrat dhe funksionet e punonjésve t& drejtorisé népérmjet pérshkrimit t&
pérgjegjésive sipas vendit t& punés pér ¢do specialist dhe pérgjegjés sektori;

7. Zhvillon mbledhje me personelin né varési dhe zgjidh problematikat;

8. Siguron marrédhéniet me drejtorité e tjera né Agjencisé Kombétare t€ Burimeve
Natyrore;

9. Mban kontakte me drejtorité analoge né institucionet qéndrore ose me institucionet ¢
tjera;

10. Ndjek disiplinén dhe zbaton procedurat e masave disiplinore pér punonjésit e
drejtorisg, t& cilét kané kryer shkelje, sipas legjislacionit n€ fuqi;

11. Zbaton sistemin e vlerésimit t& punonjésve t& drejtorisé sé tij, jo mé pak se njéheré né
Vit;

12. Kontribuon né pérgatitjen e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, sipas fushés s&
veprimit t€ drejtorisé;

13. Merr pjesé né& grupe t& ndryshme pune, komisione vlerésimi t& ofertave, komisione t&
tjera t& ndryshme sipas rastit, konferenca kombétare e ndérkombétare, kur i delegohet
kjo e drejté nga eprorét;

14. Pérgjigjet pér punén e kryer pérpara Drejtorit t& Divizionit.

15. Harton né fillim t& ¢do viti planet vjetore t& punés, platformat respektive , t& cilat pasi
aprovohen nga Drejtori i Divizionit paragetin pér miratim tek Drejtori Ekzekutiv 1
Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve Natyrore.

16. Raporton tek Drejtori i Divizionit, mbi punén e béré né drejtori dhe rezultatet e arritura
né kryerjen e detyrave t& parashikuara né kété rregullore dhe pérshkrimet e punés apo
dispozitat t& tjera ligjore ose nénligjore.

Neni 15
Shefi i sektorit

Shefi i sektorit drejton dhe menaxhon punén e sektorit. Raporton prang drejtorit t& drejtoris¢
dhe siguron kryerjen me sukses t& punés sé specialistéve.
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Neni 16
Detyrat e Shefit té Sektorit

1. Detyrat e Shefit t& Sektorit jané si m& poshtg:

Drejton t& gjithé punén e sektorit dhe pérgjigjet pér cilésing e saj né sektorin g& ai

drejton;

Menaxhon burimet njerézore t& sektorit;

Ndan detyrat dhe pérgjegjésité ndérmjet specialistéve t& sektorit;

Monitoron punén e specialistéve t& sektorit;

Tregon kujdes t& vecanté né respektimin e afateve dhe t& Procedurave pér kryerjen e

punés s€ sektorit;

Jep kontribut n¢ pércaktimin e detyrave dhe funksioneve t& specialistéve t& sektorit

dhe formalizimit té tyre né pérshkrimin e punés;

g. Zhvillon mbledhje me personelin né varési dhe evidenton problematikat;

h. Jep zgjidhje konkrete pér problemet qé ndeshen gjaté kryerjes s& detyrés;

i. Zhvillon marrédhénie bashk&punimi me sektorét e tjeré t& drejtorisé, si dhe me sektorét
e tjer& n€ AKBN;

j. Mban kontakte me sektorét analogé né institucionet e tjera géndrore ose institucionet
e varésisé,

k. Zbaton sistemin e vlerésimit vjetor t& specialistéve t& sektorit té tij;

1. Jep kontribut né pérgatitjen e akteve ligjore dhe nénligjore, pér sa i pérket fushés s¢
veprimit t& sektorit;

m. Merr pjesé né grupe t&é ndryshme pune dhe komisione;

Pérgjigjet pér punén e kryer pérpara drejtorit t& drejtorisé.

0. Raporton Drejtori i Drejtorisé, mbi punén e béré né sektor dhe rezultatet e arritura né
kryerjen e detyrave té parashikuara né rregulloren e brendshme dhe pérshkrimet e
punés”.

®

o 0 o

)

B

Neni 17
Specialisti i Paré/Specialisti

1. Specialisti i Paré &sht& punonjési q¢ pérzgjidhet né bazé t& eksperiencés, performancés
dhe vlerésimet e marra gjaté realizimit t& detyrave t& parashikuara né aktet nénligjore
qé rregullojné aspektet e vecanta dhe t& pérgjithshme € punés.

2. Specialisti i Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, punon né bazg t€ pérshkrimit
t& vendit t& punés dhe t& pérgjegjésive q€ i ngarkojné eprorét.

Neni 18
Detyrat e specialistit

Detyrat e specialistit né Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, jané si m& poshté:

a. Kryen detyrat né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, sipas pérshkrimit t& vendit
t& punés dhe &shté pérgjegjés pér punén qé i ngarkohet;
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b. Mban kontakte té vazhdueshme me shefin e sektorit dhe me drejtorin;

c. Kryen brenda afateve t& gjitha detyrat q& i jepen nga shefi i sektorit dhe drejtori i drejtorisé;
d. Jep mendime konkrete pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me fushén e punés sé tij;

e. Raporton tek Shefi i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé, mbi punén e béré dhe rezultatet e
arritura né kryerjen e detyrave t& parashikuara né Rregulloren e brendshme dhe pérshkrimet e
punés;

f. Argumenton punén profesionale q& ka kryer;

g. Jep mendime pér cilési mé t&€ miré né& puné.

h. Specialisti p&rgjigjet pér performancén profesionale dhe etike pérpara shefit t& sektorit dhe
drejtorit.

Neni 19
Detyrat specifike té punonjésve t€ Agjencisé

1. Detyrat specifike dhe pérshkrimet e punés sé punonjésve t& Agjencisé Kombétare t&
Burimeve Natyrore bazuar né strukturén e miratuar nga ministria pérgjegjése.

2. Njé epror, sipas strukturés t& parashikuar n& nenin 3 t& késaj rregulloreje, n¢ organizimin e
punés né strukturén pér t& cilén ai &shté pérgjegjés, mundet t& b&jé njé rishpérndarje t&
ndryshme t& detyrave pér njé mbarévajtje sa mé t& miré dhe efikase t&€ punés, duke iu
pémbajtur parimeve t& pércaktura né kété rregullore.

3. N& rast mungese, Drejtori i Divizionit, Drejtori i Drejtorisé apo shefi i sektorit, kompetencat
i kalojné personave pérgjegjés sipas shkallés s& hierarkisé dhe fushés/ave.

KREU 111
ADMINISTRIMI I DOKUMENTACIONIT DHE KORRESPONDENCES ZYRTARE

Neni 20
Aktet administrative

1. Llojet e akteve administrative q& pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve ekzekutive
t& Drejtorit Ekzekutiv, jang urdhrat, udhézimet, rregulloret, vendimet etj.

2. Hartimi i akteve administrative si urdhri/udhézimi, i nj& dokumenti t& brendshém apo
dalés, procesverbali apo kartela shoqéruese e dokumentave gg trajtohen nga strukturat
pérkatése t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, do t& konceptohen sipas
Modeleve t& Akteve Administrative t& miratuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Arkivave.

3. Té gjitha aktet e mé&sipérme miratohen nga Drejtori Ekzekutiv dhe béhen t€ detyruara
pér t’u zbatuar.
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Neni 21
Elementét e kartelés shoqéruese t&é dokumenteve qé vijné né adresé té Agjencisé

1. Shkresat dhe praktikat pércillen né drejtorité q& do t’i trajtojné, s& bashku me kartelén
shogéruese t& praktikés, modeli i s& cilés pércaktohet né urdhrin e Drejtorit Ekzekutiv,
“Pér administrimin e shkresave n& AKBN”.

2. Kartela shogéruese e praktikés pérmban kéto elementg:

a. Dérguesin, ku specifikohet emértesa e ploté e institucionit prej nga vjen materiali
duke shénuar numrin e protokollit dhe datén e daljes nga ky institucion;

b. Marrésin, ku specifikohet emértesa AKBN-s&, duke shénuar numrin e protokollit
dhe datén e hyrjes né kété institucion;

c. Rubrikén “titulli i shkurtuar i dokumentit”, n& t& cilén pérshkruhet né¢ ményré
kongize objekti i materialit;

d. Rubrikén “shénime sqaruese”, né t& cilén sipas hierarkisé institucionale béhen
shénime té ndryshme lidhur me trajtimin e praktikés;

e. Rubrikén “drejtoria/sektori/personi q& ngarkohet”, né t& cilén pércaktohet emri,
mbiemri i personit t& ngarkuar pér trajtimin e materialit si dhe data e daljes s&
materialit nga Drejtori Ekzekutiv;

f.  Rubrikén “afati i pérfundimit”, né t& cilén trajtohen afatet brenda t& cilave duhet
té trajtohen materialet;

g. Rubrikén “nénshkrimi”, né t& cilén evidentohet emri, mbiemri i drejtorit t&
drejtoris€, dhe pér raste t& veganta t& personit direkt pérgjegjés pér trajtimin e
materialit, duke specifikuar dhe datén kur materiali &sht&é marré né¢ dorézim,
kundrejt firmés nga ky i fundit.

3. Afatet pérveg atyre t€ parashikuara né legjislacionin né fuqi, sipas prioritetit t&
shkresave jané:

a. Afati normal, nénkupton afatin 5 ditor, i llogaritur q& nga data e shpérndarjes nga
Drejtori Ekzekutiv;

b. Afati 3 ditor, &shté afat prioritar dhe nénkupton pérgjigjen qé nga data e shpérndarjes
nga Drejtori Ekzekutiv;

c. Afati “urgjent”, nénkupton trajtimin e materialit brenda dités.

4. Materialet q& trajtohen nga strukturat e AKBN-s&, né kuadrin e marrédhénieve t&
brendshme, t& bashképunimit midis tyre evidentohen n& protokollin ¢ brendshém €
institucionit. Kartela shogéruese e praktikés pérdoret edhe né garkullimin e
brendshém té praktikave.

5. Punonjésit sigurohen qé t& mos pérdorin logon e AKBN né shkresa pér géllime
personale.

KREU 1V

STRUKTURAT PER RREGULLIMIN E MARREDHENIEVE Ni PUNE DHE
PERDITIESIMIN E RREGULLORES

Neni 22
Pranimi né puné

1. Kérkesat pér nevoja pér personel vlerésohen nga Divizionet/Drejtorité pérkatése dhe 1
propozohen pér miratim Drejtorit Ekzekutiv né pérputhje me strukturén e miratuar.
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2. Me miratimi e tij, drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése nis procedurat e shpalljes sé
vendit vakant t€& lirg.

3. Njoftimi mbéshtetet né pérshkrimin e punés pér pozicionet e lira dhe né orientimet e
dhéna nga Drejtorité pérkatése, pér specifikat e pozicionit.

Neni 23
Procedura pér pranimin né puné

1. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése shpall njoftimin pér vendet e lira t& punés né fagen
zyrtare t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore.

Njoftimi pér vendin e lir¢ t&€ punés pérmban:

Numrin e vendeve té lira dhe Drejtorité q& i propozojné;

Pérshkrimi i punés pér pozicionin e shpallur t& lirg;

Pérgjegjésité e pozicionit;

Listén e dokumenteve qé duhen paraqitur (sipas kérkesave t& pikés 1 t&€ nenit 25 t€

késaj rregulloreje);

e. Afatin e dorézimit t& dokumentacionit, i cili do t& jet& 2 dit& pune nga data e shpalljes
s€& njoftimit;

f. Vendin e dorézimit t& dokumentave.

g. Keérkesa t& veganta, p&r ndonjé vend pune specifik;

h. Dokumentet duhet t& jené origjinale ose fotokopje t€ njeh&suara me origjinalin.

oo oo

2. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése pranon aplikimet dhe monitoron fazén e pérzgjedhjes.
Pérzgjedhja e kandidatéve qé plotésojné kérkesat e pércaktuara né shpalljen pér konkurim do
t’i dérgohen Komitetit Ad Hoc t& pranimit pér vlerésimin e kandidatéve.

3 Komiteti Ad Hoc ngrihet me urdhér t& Drejtorit Ekzekutiv dhe pérb&het nga tre anétaré, njé
pérfagésues nga struktura qé ka béré propozimin pér vend t€ liré pune, njé pérfag€sues nga
Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése dhe njé pérfaqésues nga Drejtoria Ligjore.

4. Kandidatét do t’i nénshtrohen sistemit t€ vlerésimit.
Struktura e ndarjes sé pikéve té vlerésimit t& kandidatéve, &shté si mé poshté vijon:

a) 40 piké pér dokumentacionin e dorézuar; né rast se konstatohet mungesé dokumentacioni,
kanditatit do t'i ulen 5 piké& pér ¢do dokument t€ munguar;

b) 60 piké intervista e strukturuar me gojé.

5. Komiteti Ad Hoc, né pérfundim t& vlerésimit sipas pikés 4 t& kétij neni, pérzgjedh
kandidatin fitues dhe ia paraqet Drejtorit Ekzekutiv t& Agjencisé pér miratim.
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Neni 24
Konsulentét e Jashtém

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore pér raste t& veganta kérkon asistencé t€ specializuar
dhe mund & pérzgjedhé veté Konsulenté t& Jashtém pér rastet e pérjashtuara nga ligji i
prokurimit publik, pér shérbimet e kérkimit dhe t& zhvillimit n& fushat ku ushtron veprimtaring
e saj.

Pérzgjedhja dhe Kontraktimi i konsulentéve t& jashtém do t& béhet mbi bazén e procedurés s&
pércaktuar né kété rregullore.

Drejtorité e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, i paragesin Drejtorit Ekzekutiv njé
relacion népérmjet t& cilit argumentohet nevoja dhe domosdoshméria e kontraktimit t&
konsulentit t& fushés, kriteret qé kandidati duhet t& plotésojé, si dhe metodologjia e
pérzgjedhjes sé tyre.

Pas miratimit nga Drejtori Ekzekutiv, Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése bén shpalljen e
njoftimit né faqen zyrtare t& Agjencisé.

Njoftimi do t& pérmbajé:

- Objektin e konsulencés;

- Pérshkrimi e punés gé do t& kryej konsulenti;

- Listén e dokumentave q& duhen paraqitur;

- Afatin e dorézimit t& dokumentacionit, i cili nuk do t& jeté mé i gjaté se 15 dit€ pune
nga data e shpalljes s& njoftimit;

- Vendin e dorézimit t&€ dokumentave.

Kandidatét do t& vlerésohen nga “Komisioni i brendshém”, i ngritur prané Agjencis€, rast pas
rasti, ku anétaré do t& jené Drejtori i Drejtorisé i cili ka béré kérkesén pér konsulenté,
pérfaqésues nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtoria Ligjore.

Pas pérzgjedhjes nga komisioni t¢ kandidatit fitues, i dérgohet pér miratim Drejtorit
Ekzekutiv. Pas miratimit nga Drejtori Ekzekutiv, njoftohet kandidati fitues pér nénshkrimin e
kontratés.

Neni 25
Dosja e Personelit

1. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése, Sektori Burimeve Njerézore pérgjigjet pér mbajtjen
dhe sistemimin e dosjeve t& personelit pér ¢do t& punésuar. Dosja e Punonjésve duhet t&
pérmbajé Fleté inventari me listén e gjithé dokumentacionit g& ndodhet né dosje. T€ dhénat
qé do t& pérmbajé dosja duhet t& shoqérohen me dokumentet si mé& poshté:

a. Curriculum Vitae;

b. Certifikata e gjendjes familjare;

Diploma e shkollés sé larté, lista e notave;

&~ 0

Certifikatat ose diplomat e kualifikimeve ose t€ specializimeve, né rast se ka;

e. Déshmi e mbrojtjes sé gjuhéve t& huaja, né rast se ka;
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f. Dokumenti i laurimit me gradé shkencore, né rast se ka;
g. Fotokopje e pasaportés ose kartés s¢ identitetit.

h. Librez& pune;

i. Vértetim q& nuk ka masg disiplinore né fuqi;

j. 3 foto dokumentash;

k. Déshmi penaliteti;
1. Raport mjekésor.

2. Dokumentet duhet t& jené origjinale ose fotokopje t& njehésuara me origjinalin dhe jané
pjesé pérbérése e dosjes.

4. Dosjet e personelit pasurohet ¢do vit me t& dhéna t& reja si¢ mund té jeté vler&simi vjetor,
kualifikime dhe déshmi t& ndryshme té cilat pasurojné dosjen dhe skedarin e personelit.

5. Té gjitha dokumentet né dosje shkruhen né inventarin e saj dhe pér ¢do shtesé béhen
shénimet né inventar. Fleté inventari do t& firmoset nga népunési pérgjegjés.

6. N& rast se njé népunés largohet ose jep doréheqjen nga vendi i punés, brenda 5 dit€ve nga
‘data e marrjes s&é vendimit t& lirimit, duhet t& dorézojé bazén materiale t€¢ punés dhe
dokumentacionin g& ka punonjési n& posedim né momentin e largimit.

Neni 26
Lévizjet paralele dhe uljet apo ngritjet né detyré

Pér t& gjitha rastet e levizjeve paralele, uljeve apo ngritjeve né detyré, propozimet duhet t&
vijné prané Drejtorit Ekzektuiv nga Drejtorité e interesuara me motivacionin pérkatés.

Propozimi pér lévizje paralele apo ngritjen né detyré mund t&€ shoqérohet edhe me kérkesén e
veté punonjésit.

Neni 27
Procedura e lirimit apo shkarkimit nga detyra

Procedurat e lirimit apo shkarkimit nga detyra pér punonjésit e Agjencis€¢ Kombétare t&
Burimeve Natyrore bazohen né Kodin e Punés s& Republikés s&¢ Shqipérisé, né kontratén
individuale t& punés, Statut-Rregulloren e Funksionimit t& Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve
Natyrore dhe né aktet nénligjore q& rregullojné veprimtaring e Agjencis¢.

Neni 28
Kryerja e detyrave publike dhe detyrimi pér parandalimin e konfliktit t€ interesit

Me zgjedhjen ose emérimin e ¢do punonjési e n& vazhdim, zyrtari ka pér detyré € parandalojé
dhe t& zgjidhé veté, sa mé paré dhe né ményrén mé t& frytshme t& mundshme, ¢do gjendje t&
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konfliktit t& tij t& interesit. N& rast se zyrtari nuk &shté i bindur pér ekzistencén apo jo t€ njé
konflikti interesi té lidhur me t&, ai duhet t& ké&shillohet sa mé& paré me eprorét.

Neni 29
Strukturat pér zbatimin dhe pérditésimin e rregullores

1. Punonjésit ¢ Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore jané t& detyruar t€ zbatojné
dispozitat e késaj rregulloreje.

2. Drejtorité kané t& drejté t& evidentojné dhe propozojné modalitete, rregulla, kérkesa dhe
procedura gé i shérbejné efektivitetit t& shérbimit t& Agjencisé.

3. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése, ngarkohet:

- T& shpérndajé rregulloren pér zbatim tek ¢do punonjés i Agjencisé.

~ Neni 30
Etika pér népunésit e Agjencisé

1. Népunésii Agjencisé éshté i detyruar t’u pérmbahet normave té etikés gjaté orarit t&
punés dhe duhet té ruajé konfidencialitetin q& buron nga ligji né¢ lidhje me
informacionin dhe materialin gé& njihet dhe merr dijeni gjaté kryerje sé detyrés. Ky
konfidencialitet nuk &shté i kufizuar n& kohg.

2. Népunési duhet té jeté i sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e
verbal me eprorét, kolegét dhe vartésit e tij si dhe t& respektojé parimet e etikés sipas
legjislacionit né fuqi.

3. Njé népunés i cili nuk paraqitet né puné pér arsye shéndetésore, duhet t& informoj€ pa
vonesé eprorin e tij. N& rast sémundjé népunési duhet t& jeté i pajisur me raport
mjekésor.

4. Veshja e népunésve gjinisé mashkullore duhet t& jeté serioze. Pér pozicionin Drejtor
Drejtorie dhe funksione té& tjera mé t& larta né hierarki se ky pozicion, veshja duhet t&
jeté me kostum, kémishé e kravaté, kurse pér népunésit e tjeré gjinisé¢ mashkullore
duhet paragitja me pantallona serioze ¢ kémish&. Veshja pér népunéset e gjinisé
femérore duhet t& jeté serioze, jo ekstravagante me funde t& shkurtra apo kémisha e
bluza dekolte.

5. T& gjithé népunésit e Agjencisé duhet t& kujdesen pér higjienén personale dhe
paraqitjen e jashtme.

6. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér géllime private, pérveg
rasteve familjare urgjente.

7. N& takime pune, mbledhje me Drejtorin Ekzekutiv, né raportimin tek eprorét aparati i
telefonit celular duhet t& jet& i fikur ose pa tingull.

8. N& t& gjitha ambientet e Agjencisé &shté rreptésisht e ndaluar pérdorimi dhe mbajtja e
pijeve alkoolike.
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9.

10.

N& t& gjitha ambientet e Agjencisé &shté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit. Pirja e
duhanit mund té lejohet vetém né vendet e caktuara pér kété qéllim.

Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet t& respektojné
shkallén hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés duhet t& karakterizohet nga etika
dhe respekti i ndérsjellté. Komunikimi verbal né ambientet e Agjencisé nuk duhet t&
béhet me z& t& larté.

Neni 31
Masat Disiplinore

N& rastet e shkeljes sé& disiplinés né puné, konstatimit dhe/ose t& verifikimit t&
veprimeve, apo mosveprimeve gé cenojné figurén etike t€ punonjésve, mosekzekutim
t¢ urdhérave t& dhéna nga eprorét, moskryerje t& detyrave t& ngarkuara dhe
mosrespektim t& pérséritur té afateve t& caktuara pér realizimin e tyre, pér ¢do démtim
té pasurisé s& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, pérdorimin e saj jashté
pércaktimit zyrtar, keqperdorimin e saj apo pér krijimin e mundésive pér lejimin e njé
démtimi t& ardhshém népérmjet veprimit ose mosveprimit, pér nxjerrjen e sekretit t&
pérfituar nga ushtrimi i detyrave t& tij funksionale, ndaj punonjésve t&€ Agjencisg,
merren kéto masa disiplinore:

a. Vérejtje me shkrim;

b. Vérejtje me paralajmérim pér largim nga puna;

¢. Ulje né detyré deri n& 1 vit;

d. Largim nga puna.

Masat disiplinore mund t& merren edhe pa i respektuar radhét e mésipérme sipas démit
ose shkeljes qé shkaktohet rast pas rasti.

Afati i parashkrimit pér masat disiplinore, pércaktohet né dispozitat ligjore n& fuqi.
Masat disiplinore i jepen punonjésve t& Agjencisé nga Drejtori Ekzekutiv me motivin
pérkatés.

Neni 32
Shérbimet jashté rrethit

1. Drejtorét e Drejtorive t& Agjencisé, duhet t& paragesin né fillim t& ¢do viti, pran€ Drejtorisé
sé Shérbimeve t& Mbéshtetése dhe Drejtorisé Ekonomike, planifikimin e buxhetit pér
shérbimet qé do t& kryhen jashté rrethit. Shérbimet jashté rrethit nga punonjésit e Agjencisé
Kombétare t& Burimeve Natyrore, mund té jené edhe t& pa planifikuara, sipas nevojave té
Agjensisé.

2. Pér ¢do rast, dérgimi i punonjésve t& Agjencisé me shérbim jashté rrethit, miratohet nga
Drejtori i Drejtorisé dhe dérgohet pér miratim tek Drejtori Ekzekutiv, ose personi i autorizuar
prej tij.

3. Pas pérfundimit t& shérbimit, jashté rrethit, personi/personat pjesémarrés duhet t’i dérgojné
eprorit direkt informacionin pérkatés.
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4. N& qofte se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet ¢ domosdoshme zgjatja e periudhés s&
shérbimit, duhet t& merret pélqimi i atij q& e ka autorizuar até, por gjithmong para pérfundimit
t& kohés sé planifikuar prej tij.

5. Udhétimet e shérbimit brenda vendit zakonisht kryhen me mjetet e transportit t& Agjencisé
Kombétare t& Burimeve Natyrore.

6. Pas pérfundimit t& shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t& kryera me dokumentat vértetues t& kryerjes sé kétyre shpenzimeve dhe
paragiten prané personit t& autorizuar nga Drejtori Ekzekutiv dhe Drejtorisé Ekonomike pér
kryerjen e veprimeve t&€ métejshme.

7. Trajtimi financiar i punonjéseve pér shérbime béhet né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjoré né fuqi pér trajtimin financiar te punonjésve qé& dérgohen me shérbim jashté qendrés
se punés, brenda vendit.

Neni 33
Shérbimet jashté shtetit

Shérbimet jashté vendit, kryhen né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

KreuV

ADMINISTRIMI I SIGURISE DHE INFORMACIONIT, MJETEVE, PAJISJEVE,
ORARIT ZYRTAR, HYRJEVE, DALJEVE DHE PARKIMI NE AGJENCI

Neni 34
Hyrja, vizitorét dhe parkimi i automjeteve né Agjenci

1. Rregulla t& hyrjes né institucioni e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, jané:

a. N& portén kryesore hyjné népunésit e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore t& pajisur
me kartg;

b. N& mungesé & kartés sé aksesit, népunésit jané t& detyruar t& nénshkruajné né regjistrin e
personelit prang recepsionit;

c. Hyrja né Agjenciné Kombétare t& Burimeve Natyrore nga persona té treté, behet pér nevoja
pune, shérbimi dhe takime t& ndryshme t& cilét duhet t& jené nén vézhgimin e kamerave dhe
té rojeve t& sigurisé s€ institucionit.

2. Rregulla pér parkimin e automjeteve jané:
a. Parkimi i automjeteve né sheshin e brendshém &shté i lejuar pér Drejtorin Ekzekutiv;

b. Parkimi i t& gjithé automjeteve t& tjera disiplinohet nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése
rast pas rasti.
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Neni 35
Orari i punés dhe géndrimi ndaj kohés s€ punés

1. Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés jang t& miratuara me vendim t& Késhillit t&
Ministrave.

2. Népunésit e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, duhet t& njoftojné eprorin e
drejtpérdrejté pér ¢do dalje nga institucioni i Agjencisé Kombétare t¢ Burimeve Natyrore
népérmjet e-mail dhe pér dijeni Sektori i Burimeve Njerézore.

Neni 36
Rregullat pér Siguriné dhe Informacionin, si dhe pérdorimin e pajisjeve kompjuterike

1. Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike n& Agjencisé Kombétare t& Burimeve
Natyrore, menaxhohen nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése (Sektori i IT dhe
Digjitalizimit).

2.Rregullorja “Pér siguriné dhe Informacionin” duhet t& zbatohet nga t& gjitha strukturat né
Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore me qéllim njohjen e parimeve dhe rregullave t&
pérgjithshme t& Sigurisé s& Informacionit, si dhe pérgjegjésité pér veprimet q&€ lidhen me
siguring, ruajtjen e integritetit, disponueshmériné dhe konfidencialitetin e aseteve t&
informacionit.

3. Sistemet kompjuterike né proné t& Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, duhet t&
pérdoren vetém pér qéllime pune.

4. Kompijuteri, laptop, programet, pajisjet periferike, USB-t&, kufjet apo ¢do lloj tjetér
pajisjeje kompjuterike q& i jepet njé pérdoruesi nga Agjencia Kombétare t& Burimeve
Natyrore, né pérfundim t& pérmbushjes s& detyrés, i kthehen institucionit, duke ruajtur
komunikimet zyrtare.

Neni 37
Rregullat pér mirémbajtjen dhe siguriné né ambientet e institucionit

1. Pér siguring e institucionit t& Agjencis¢é Kombétare t& Burimeve Natyrore, pérgjigjet
Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése dhe t& gjithé punonjésit e Agjencis€ Kombétare t&
Burimeve Natyrore.

2. N&é mbarimin e punés, punonjésit e Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore, kujdesen
pér marrjen e masave pér parandalimin e démtimeve fizike, mbylljen e dritareve dhe mbylljen
e pajisjeve elektrike.

3. Punonjési i shérbimit kujdeset pér mirémbajtjen e zyrave dhe t& pajisjeve. Ai bén kontrolle
né zyrat, ambjentet e brendshme, pér t& patur standarde pune t€ geta dhe t& sigurta.
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Neni 38
Sanksione

Mosrespektimi i Rregullores sé Brendshme t& Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve Natyrore
nga punonjésit e Agjencisé, ngarkon me pérgjegjési dhe pérbén shkak pér marrjen ¢ masave
disiplinore.

Neni 39
Parashikime té fundit

Cdo akt nénligjor n& formén e urdhrit apo t& udhézimit & rregullon ¢éshtjet e brendshme t&
Agjencisé Kombétare t& Burimeve Natyrore dhe & bie ndesh me kété rregullore, shfugizohet.
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